

जन संचार
Mass Communication
(335)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20
Max. Marks: 20

- टिप्पणी:** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिये गए हैं।
Note: All questions are compulsory. The marks allowed for each question are given at the same place.
- (ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।
Write your name enrolment numbers, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) 'कोरोना' से सुरक्षा एवं बचाव संबंधी जानकारी के लिए एक उपयोगी 'टैगलाइन' लिखिए। (पाठ-17 और 20 देखें)
Suggest a useful 'tagline' for information related to safety, and protection from 'Corona'. (See Lesson-17 and 20)
- b) मानव द्वारा मौखिक संचार के आगमन से पहले उपयोग किए जाने वाले संचार के विभिन्न साधनों की पहचान कीजिए। संक्षेप में वर्णन कीजिए। (पाठ-1 देखें)
Identify the various means of communication that were used before the advent of oral communication by human beings. Briefly describe. (See Lesson-1)
2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) विश्व के साथ भारत के दूसरे और तीसरे सबसे बड़े स्तर पर परिचालित दैनिक समाचार पत्रों के बारे में पता कीजिए तथा उनकी प्रचलित कुल प्रतियों की संख्या एवं वर्तमान प्रधान संपादकों की सूची बनाइए।
Find out the names of the worlds along with India's second, and third largest circulated dailies. List out the name of the editors-in-chief, and the number of copies circulate. (See Lesson-5)
- b) अपनी पसंद के एफ.एम चैनल पर प्रसारित होने वाले एक रेडियो कार्यक्रम की स्क्रिप्ट तैयार कीजिए।
Prepare a script for a radio programme (of your choice) to be aired on your favourite FM channel. (See Lesson-12)
3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) एक ऑनलाइन समाचार पोर्टल के लिए हिंदी/अंग्रेजी अथवा किसी क्षेत्रीय भाषा में प्रदूषण के प्रभावों से संबंधित एक समाचार लिखिए। (पाठ-21 देखें)
Write news in Hindi/English or in any regional language related to the effects of pollution for an online news portal. (See Lesson-21)
- b) स्वास्थ्य जागरूकता अभियान से संबंधित किन्हीं चार तस्वीरों का चयन कीजिए और उनके द्वारा संप्रेषित संदेशों का वर्णन कीजिए। (पाठ-25B देखें)

Select any four photographs related to health awareness campaign and write about the messages communicated by them. (See Lesson-25 B)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिये। 4
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

a) औपचारिक एवं अनौपचारिक संचार के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। (पाठ-1 देखें)
Differentiate between formal, and informal communication. (See Lesson-1)

b) कैमरा वाले मोबाइल फोन का उपयोग करते हुए अपने क्षेत्र की सामाजिक समस्या से संबंधित तीन फोटो खींचिए। फोटोग्राफ को क्लोजप शॉट, मिडशॉट एवं लॉग शॉट की श्रेणी में विभाजित होने चाहिए। तीनों का प्रिंटआउट लेकर उनके बारे में लिखिए। (पाठ-26B देखें)

Use a mobile phone which has access to the camera. Take three photographs which are based on any social issues in your locality. Photographs have to be categorized as close-up, mid-shots, and long shots. Take printout of all these three, and explain.

(See Lesson--26)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

a) मुद्रित माध्यम एवं इलेक्ट्रॉनिक माध्यमों में अंतर स्पष्ट कीजिए। (पाठ-5 देखें)
Distinguish between Print media, and Electronic media. (See Lesson-6)

b) एनआईओएस की महत्वपूर्ण विशेषताओं पर प्रकाश डालते हुए विज्ञापन के लिए एक 'जिंगल' तैयार कीजिए। (पाठ- 17 देखें)

Highlighting the important characteristics of NIOS, prepare a 'Jingle' for advertisement. (See Lesson-17)

6. नीचे दी गयी परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6
Prepare any one project out of the given below:

a) भारतीय लोक नृत्य पर एक परियोजना तैयार कीजिए, जो संचार के पारंपरिक साधनों को दर्शाती है। निम्नलिखित पहलुओं को शामिल कीजिए:

क) लोक नृत्य की पृष्ठभूमि।

ख) भारत में लोक नृत्य के प्रकार।

ग) क्षेत्रीय संस्कृति और परंपरा पर प्रभाव।

घ) संचार के प्रभावी साधनों की स्थिति।

ङ) निष्कर्ष

(पाठ-25A और 26A देखें)

Prepare a project on Indian folk dance which reflects a traditional means of communication. Include the following aspects:

(i) Background of folk dance.

(ii) Types of folk dance in India.

(iii) Impact on regional culture and tradition.

(iv) Status of effective means of communication.

(v) Conclusion

(See Lesson-25 and 26 A)

b) शिक्षा पर आधारित किन्ही 5 टेलीविजन चैनलों की सूची तैयार कीजिए। सभी चैनलों पर प्रसारित होने वाली शैक्षिक सामग्री का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए। (पाठ-14 देखें)

Prepare a table of any 5 television channels which are based on education. Draw a comparative analysis of the educational content broadcasted on different channels.
(See Lesson-14)